关于开展科研经费使用和管理专项检查的通知

各单位，科研项目负责人：
为进一步规范科研经费管理，强化科研诚信建设，营造风清气正的科研环境。现开展科研经费使用和管理情况专项检查。现将具体事项通知如下：
一、检查内容：
本次工作重点是检查近三年（2023年以来）纵向、横向、校拨科研经费（含科研启动费、校级项目经费等）使用情况进行检查。重点检查包括不局限于以下内容：
1.采取虚增人员、虚开发票、虚签合同（协议）、冒名签字等非法手段贪污、侵占、挪用科研经费；
2.绕道旅游、“顺道游”等违规报销差旅费问题；
3.通过拆分项目规避招投标采购；
4.违规、虚报劳务费；
5.论文代投、代发、润色产生的费用；
6.使用科技计划项目经费报销通用办公用品；
7.其他与科研项目研究不相关的支出（如：与项目研究不相关的版面费、差旅费等）。
    二、时间安排
    1.自查自纠阶段（6月17日-6月30日）
各科研项目负责人要认真做好科研经费使用自查自纠，做到“真查真纠，应改即改”，并于6月25日前向所在单位（或项目依托单位）提交《个人科研项目经费自查自纠情况表》，其中，2023年以来有承担科研项目但未开支经费的填“零报告”，有使用科研经费但无违规情况的填“无情况”。
各单位认真组织本单位的科研经费管理自查自纠工作，监督科研项目负责人认真开展自查自纠，并审核、汇总填报《单位科研经费管理自查自纠情况汇总表》，于6月30日前将个人自查情况表和单位自查自纠情况表的纸质材料和电子稿报送到科研管理部门。
2.抽查审计阶段（7月1日-8月30日）
科研处在各单位和项目负责人自查自纠基础上，根据实际情况抽取部分科研项目经费，委托第三方审计公司进行专项审计。
3.落实整改阶段（9月1日-9月15日）
相关单位对检查中发现的问题进行全面整改，并于9月15日前提交整改落实情况报告（纸质签字盖章）提交至科研管理部门。
    二、自查工作要求
1.认真组织，全面落实。各单位负责人要高度重视，切实加强组织领导，统筹协调、分工协作，全面深入开展自查自纠。
2.加强宣传，把握内涵。各单位要组织科研人员认真学习科研经费管理有关规定，加大宣传力度，全面理解文件内涵，准确把握政策要求，进一步增强依法依规管理使用科研经费的责任感和自觉性。
3.工作到位，及时整改。学校将根据有关文件精神，对自查中发现问题主动上报、认真说明情况并积极主动整改的单位或个人，将视情节从轻处理。若隐瞒不报、不整改，检查审计中发现问题，将严肃处理。
[bookmark: _GoBack]三、联系方式
科研处，联系人：王福明，联系电话：22909330，电子邮箱：qztckyc@qztc.edu.cn, 联系地址：行政楼301。
社科中心，联系人：王旖旎，联系电话：22919103，电子邮箱：skzx@qztc.edu.cn， 联系地址：行政楼708。

附件： 1.个人科研经费使用自查自纠情况表
2.单位科研经费管理自查自纠情况汇总表

科研处  社会科学发展研究中心
                           2025年6月17日